O Fundo é gerido pela SIERRA IG, SGOIC, S.A. com sede no Lugar do Espido, Via Norte, 

freguesia da Cidade da Maia e concelho da Maia, doravante, “Sociedade Gestora”. 

2.2. A Sociedade Gestora é uma sociedade anónima, cujo capital social, inteiramente subscrito e 

realizado, é de EUR 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil euros), representado por 50.000 

(cinquenta mil) ações com o valor nominal de EUR 5,00 (cinco euros) cada, com o número 

único de pessoa coletiva e de matrícula no Registo Comercial 516 614 347. 

2.3. A Sociedade Gestora constituiu-se em 1 de outubro de 2021 como sociedade gestora de

[...]

O Depositário 

4.1. O depositário do Fundo (“Depositário”) é a Caixa Central – Caixa Central de Crédito 

Agrícola Mútuo, C.R.L., com sede na Rua Castilho, nº 233/233-A, freguesia de Avenidas 

Novas, concelho de Lisboa, com o capital social de EUR 331.744.155,00, (trezentos e trinta 

e um milhões setecentos e quarenta e quatro mil cento e cinquenta e cinco euros), variável, 

com o número único de pessoa coletiva e de matrícula no Registo Comercial 501 464 301, 

que se encontra registada na CMVM, como intermediário financeiro autorizado, desde 17 de 

Novembro de 1995, sob o nº 137, e encontra-se sujeito à supervisão da CMVM.

[...]

A entidade comercializadora (“Entidade Comercializadora”) é a Caixa Central — Caixa 

Central de Crédito Agrícola Mútuo, C.R.L., com sede na Rua Castilho, n.º 233/233-A, 

freguesia de Avenidas Novas, concelho e freguesia de Lisboa, com o capital social de EUR 

331.744.155,00, (trezentos e trinta e um milhões setecentos e quarenta e quatro mil cento e 

cinquenta e cinco euros), variável, com o número único de pessoa coletiva e de matrícula no 

Registo Comercial 501 464 301, com recurso à rede de agências da Entidade 

Comercializadora, constituída pelas agências bancárias próprias da Caixa Central e as das 

Caixas de Crédito Agrícola Mútuo Rede Crédito Agrícola, suas associadas, que se encontram

[...]

critérios definidos no artigo 30.º do Código dos Valores Mobiliários para serem considerados 

profissionais e sujeitas a um montante máximo de subscrição, realizado em uma só subscrição 

ou em várias subscrições de Unidades de Participação desta categoria pelo mesmo 

Participante, até ao limite de (inclusive) € 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil euros), 

sendo o referido valor de subscrição calculado nos termos previstos na secção 2.2, do presente 

Capítulo III deste Documento Único (“Unidades de Participação de Categoria A”). 

Sem prejuízo de se destinarem primordialmente a investidores não profissionais, as Unidades

[...]

Valores Mobiliários ou que, não se enquadrando, solicitem esse tratamento ao abrigo do 

disposto no artigo 317º-B do mencionado Código e que optem por subscrever Unidades de 

Participação desta Categoria, sujeito em qualquer caso ao montante máximo de subscrição 

acumulado de até € 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil euros) acima referido. 

• Unidades de Participação de Categoria B – Reservadas exclusivamente a investidores que se 

enquadram na definição de investidor profissional, nos termos do artigo 30.º do Código dos 

Valores Mobiliários ou que, não se enquadrando, solicitem esse tratamento ao abrigo do